



## ED-2076

M.Com. (Final) Examination, 2021

Optional

Group - D

TAXATION AND ACCOUNTING

Paper - II

Accounting Methods

*Time* : Three Hours] [*Maximum Marks* : 100

**नोट** : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**Note** : Answer **all** questions. All questions carry equal marks.

### इकाई / Unit-I

1. महेश अपने खाता बही को इकहरा लेखा पद्धति में रखता है। वो सामान को लागत + 50% में विक्रय करता है। 01 अप्रैल, 2017 को उनके पूँजी ₹ 4,00,000 एवं 31 मार्च, 2018 को ₹ 3,50,000 था। उसने व्यापार से ₹ 20,000 प्रतिमाह आहरण स्वरूप निकाला। आहरण स्वरूप ₹ 60,000 विक्रय मूल्य का माल भी निकाला। वो वर्ष 2017-18 में कितना कमाया?

DRG\_56\_(8)

(Turn Over)

( 2 )

Mahesh, who keeps his books on Single Entry System, sells goods at cost plus 50%. On 1st April, 2017 his Capital was ₹ 4,00,000 and on 31st March, 2018 it was ₹ 3,50,000. He had withdrawn ₹ 20,000 per month besides goods of the sale value ₹ 60,000. How much did he earn in 2017-18 ?

**अथवा / OR**

शाखा खाता का क्या आशय है ? शाखाएं कितने प्रकार की होती हैं ? उनमें लेखा करने के क्या नियम हैं ?  
What is the meaning of Branch Account ?  
How many types of Branches are there ? What are the rules of making record in them ?

**इकाई / Unit-II**

2. वर्ष 2008 के प्रथम तिमाही में सूचित किये गए तिथि एवं मूल्य सूचकांकों के अनुसार एक निगम का व्यवहार निम्न दिया गया है :

विवरण	राशि (₹)	मूल्य सूची
प्रारंभिक शेष (1 जनवरी)	8,000	100
रोकड़ विक्रय (1 फरवरी)	15,000	104
लेनदारों को भुगतान (1 मार्च)	10,000	106
रोकड़ क्रय (1 मार्च)	2,000	108
व्यय का भुगतान (31 मार्च)	4,000	110
अंतिम शेष	7,000	110

मौद्रिक लाभ या हानि की गणना कीजिए।

DRG\_56\_(8)

(Continued)

( 3 )

A Company has the following transactions at the given dates and price indices for the first quarter of 2008 :

Particulars	Amount (₹)	Price Index
Opening Balance (1st January)	8,000	100
Cash Sales (1st February)	15,000	104
Payment to Creditors (1st March)	10,000	106
Cash Purchase (1st March)	2,000	108
Payment of Expenses (31st March)	4,000	110
Closing Balance	7,000	110

Calculate Monetary Gain or Loss.

**अथवा / OR**

मानव संसाधन मूल्य क्या है ? मौद्रिक एवं अमौद्रिक मूल्य माप की विधियाँ समझाइए। ( मानव संसाधन मूल्य )

What is meant by 'Human Resource Value' ? Explain various Monetary and Non-monetary methods of measuring the value of Human Resource Value.

**इकाई / Unit-III**

3. मि० अनिल दिल्ली से आते हैं एवं एक फाइव स्टार होटल में युरोपियन योजना के तहत 1 जून, 2018 को दोपहर बाद 4:00 बजे ₹ 1,500 प्रतिदिन एवं 10% सेवा शुल्क के हिसाब से कमरा लेते हैं। होटल में चैक आउट टाइम दोपहर 12:00 बजे है। निम्नलिखित परिस्थितियों में मि० अनिल के द्वारा देय राशि की गणना कीजिए :

DRG\_56\_(8)

(Turn Over)

( 4 )

- (i) यदि मि० अनिल का चैक आउट समय उसी दिन रात्रि 11:00 बजे हो।
- (ii) यदि मि० अनिल का चैक आउट समय 2 जून, 2018 को प्रातः 10:00 बजे हो।
- (iii) यदि मि० अनिल का चैक आउट समय 3 जून, 2018 को सांय 4:00 बजे हो।

मि० अनिल द्वारा देय राशि की गणना कीजिए यदि किराया हर 24 घंटे के निवास या इसके भाग के लिए ₹ 1,500 प्रतिदिन एवं 10% सेवाशुल्क की दर से देय हो।

Mr. Anil arrives at Delhi and checks into a room in Five Star Hotel at 4:00 P.M. on 1st June, 2018 at ₹ 1,500 per day plus 10% for Service Charges on European plan. Check out time in the Hotel is 12:00 noon. Calculate the amount payable by Mr. Anil in each of the following circumstances :

- (i) If Mr. Anil check out at 11:00 P.M. on the same day.
- (ii) If Mr. Anil check out at 10:00 A.M. on 2nd June, 2018.
- (iii) If Mr. Anil check out at 4:00 P.M. on 3rd June, 2018.

Show also the amount payable by Mr. Anil if the charges were leviable @ ₹ 1,500 for a stay of every 24 hours or part there of plus Service Charges at 10%.

**अथवा / OR**

---

DRG\_56\_(8)

(Continued)

( 5 )

अस्पताल खातों के लेखांकन प्रक्रिया को समझाइए।  
Explain the Accounting procedure for Hospital Accounts.

**इकाई / Unit-IV**

4. सहकारी समिति को परिभाषित कीजिए एवं उसके विशेषताएँ समझाइए।

Define Co-operative Society. Explain its features.

**अथवा / OR**

निम्नलिखित सूचनाओं के आधार पर पशु खाता बनाइए :

	₹
पशु के प्रारंभिक रहतिया	1,50,000
पशु के अंतिम रहतिया	2,50,000
पशु चारा का प्रारंभिक रहतिया	8,000
पशु चारा का अंतिम रहतिया	6,000
वर्ष में पशु का क्रय	4,00,000
वर्ष में पशु का विक्रय	6,00,000
शवों का विक्रय	2,000
पशु चारा का क्रय	25,000
पशु पोषण का मजदूरी	8,000
पशु चारा हेतु खेत में ₹ 10,000 मूल्य का फसल उगाया गया। पैदा हुए बछड़ों में चार की मौत हो गई। उनके शवों से ₹ 100 की वसुली हुई।	

DRG\_56\_(8)

(Turn Over)

( 6 )

From the data given below, prepare a 'Cattle Accounts' :

	₹
Opening Stock of Livestock	1,50,000
Closing Stock of Livestock	2,50,000
Opening Stock of Cattle feed	8,000
Closing Stock of Cattle feed	6,000
Purchase of Cattle during the year	4,00,000
Sale of Cattle during the year	6,00,000
Sale of Carcasses	2,000
Purchase of Cattle feed	25,000
Wages for rearing Cattle	8,000

Crop worth ₹ 10,000 grown in the farm was used for feeding Cattle. Out of calves born, four died and their carcasses realised ₹ 100.

**इकाई / Unit-V**

5. राजकीय लेखांकन की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए तथा राजकीय लेखांकन एवं वाणिज्य लेखांकन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Describe the key features of Government Accounting and explain the difference between Government Accounting and Commercial Accounting.

**अथवा / OR**

---

DRG\_56\_(8)

(Continued)

( 7 )

निम्नलिखित सूचनाओं के आधार पर मि० आशिष जो प्रेसिडेंसि नगर दिवाला अधिनियम के तहत दिवालिया घोषित हो चुका है, उनका अवस्था एवं दिवालिया खाता बनाइए। उनके पूँजी ₹ 7,000 एवं आहरण ₹ 7,000 हैं। उनकी सम्पत्तियाँ इस प्रकार हैं :

- (i) पुस्तकीय ऋण ₹ 10,000 जिसमें से ₹ 8,000 वसूल होने वाला अच्छे एवं शेष ऋण से ऋण में केवल ₹ 1,000 वसूली होगी।
- (ii) स्कंद का पुस्तकीय मूल्य ₹ 15,000 जिससे केवल ₹ 9,000 वसूल होने का अनुमान लगाया गया।
- (iii) मशीनरी का पुस्तकीय मूल्य ₹ 16,000 एवं उसका लागत मूल्य ₹ 18,000 जिससे मात्र ₹ 11,000 वसूल होने की सम्भावना है।
- (iv) फ्रीहोल्ड मकान (निजी सम्पत्ति) का मूल्य ₹ 12,000 व्यापार के अधिविकर्ष खाते के प्रतिभूति के लिए ₹ 8,000 की इस ऋण की कागज को रखा गया।
- (v) आशिष के जीवन बीमा पॉलिसी (समर्पण मूल्य ₹ 6,000) को ₹ 10,000 के निजी ऋण के प्रतिभूति बनाया गया। (सुरक्षा) मि० आशिष के असुरक्षित लेनदार ₹ 40,300 है। उन्होंने अपने लिपक को दो महीने के वेतन बावत ₹ 500 दिया। (यह अपने दिवालिया के तिथि के पूर्व दिया गया)

( 8 )

From the following information prepare a Statement of Affairs and Deficiency Account of Mr. Ashish who was declared insolvent under the Presidency Towns Insolvency Act. His Capital was ₹ 7,000 and his Drawings were ₹ 7,000. His Assets considered of :

- (i) Book Debts ₹ 10,000 of which ₹ 8,000 was considered good and the balance estimated to realise ₹ 1,000.
- (ii) Stock (Book Value ₹ 15,000) estimated to realise ₹ 9,000.
- (iii) Machinery (Book Value ₹ 16,000, Cost Price ₹ 18,000) estimated to realise ₹ 11,000.
- (iv) Freehold house (Private Property) valued at ₹ 12,000 the debt of which was lodged with the Bank Vs Security for own Overdraft on Business Account ₹ 8,000.
- (v) His Life Policy (Surrender Value ₹ 6,000) was given as a part Security for a Private Loan of ₹ 10,000. His unsecured Creditors amounted to ₹ 40,300 and he owed ₹ 500 to his clerk being salary for two months just preceding the date of his insolvency.